Управление образования

Чистай муниципаль районы

Исполнительного комитета

Башкарма комитетының

Чистопольского муниципального района

мәгариф  идарәсе

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

 « 11 » марта 2010г.

№ 297

О проведении фестиваля-конкурса

методических служб образовательных учреждений

В целях повышения открытости образовательного пространства, усиления общественного участия в реализации национальной образовательной стратегии «Наша новая школа», развития инноваций в образовании, выявления, представления и популяризации эффективного опыта организации методической работы в образовательных учреждениях в рамках проведения Года учителя в Чистопольском муниципальном районе
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести фестиваль-конкурс методических служб образовательных учреждений (далее - Конкурс) с 1 апреля по 1ноября 2010 года в Чистопольском муниципальном районе.

2.
Утвердить:

2.1.
Положение о фестивале-конкурсе методических служб образовательных учреждений (Приложение № 1).

2.2.
Состав организационного комитета по подготовке и проведению Конкурса (Приложение № 2).

2.3.
Смету расходов на подготовку и  проведение фестиваля-конкурса методических служб образовательных учреждений (Приложение № 3).

3. Ответственность за организационно-методическое сопровождение Конкурса возложить  на МУ «Информационно-методический центр» (Е.Б.Булакина).

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник

Е.А.Зиятдинова

Приложение №1

к приказу от « 11 » марта 2010 года№ 297

по Управлению образования Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района

ПОЛОЖЕНИЕ

о фестивале-конкурсе методических служб образовательных учреждений

Чистопольского муниципального района РТ

в 2010 году

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок и сроки проведения фестиваля-конкурса методических служб образовательных учреждений Чистопольского муниципального района РТ в 2010 году, требования к предоставляемым материалам, систему награждений и поощрений.

1.2. Муниципальный фестиваль-конкурс методических служб образовательных учреждений Чистопольского муниципального района РТ в 2010 году (далее - Конкурс) проводится в целях повышения открытости образовательного пространства, усиления общественного участия в реализации национальной образовательной стратегии «Наша новая школа», развития инноваций в образовании, выявления, представления и популяризации эффективного опыта организации методической работы в образовательных учреждениях в рамках проведения Года учителя в Чистопольском муниципальном районе.

1.3. Задачами Конкурса являются:

· активизация методической работы в образовательных учреждениях;

· поиск новых форм и современных технологий организации методической работы в образовательном учреждении;

· обобщение и распространение значимого опыта методической работы в ОУ, ориентированного на развитие образовательного учреждения и профессиональный рост педагогов;

· стимулирование образовательных учреждений к эффективной организации методической работы и повышению профессионального мастерства педагогов;

· утверждение профессиональных ценностей и престижа методической работы среди педагогов;

· привлечение внимания общественности к методической работе образовательных учреждений;

· развитие форм общественно-государственной оценки качества образования.

1.4. Учредителями Конкурса являются Управление образования Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района и МУ «Информационно-методический центр».

II. Порядок выдвижения на участие в Конкурсе

2.1. Выдвижение на участие в конкурсе производится коллегиальным органом образовательного учреждения.

2.2. Коллегиальный орган образовательного учреждения принимает решение об участии в конкурсе образовательного учреждения.

III. Участники Конкурса

Участниками конкурса могут быть образовательные учреждения Чистопольского муниципального района Республики Татарстан независимо от их организационно-правовой формы.

IV. Порядок предоставления материалов и проведения Конкурса

4.1. Заявки на участие в конкурсе принимаются до 15 апреля 2010 года (приложение №1).

4.2. Конкурс проводится в два тура.

4.3. Первый тур Конкурса (заочный) проводится с 15 июня по 1 сентября 2010 года.

В срок до 15 июня 2010 года образовательное учреждение представляет в МУ «Информационно-методический центр» главному специалисту Л.А.Михайловой следующие документы:

· Решение коллегиального органа об участии образовательного учреждения в Конкурсе (выписка из протокола);

· Пакет нормативно-правовой документации методической службы:

· Программа развития образовательного учреждения на текущий период;

· локальные акты по организации методической работы;

· организационная структура, отражающая взаимодействие методической службы с различными субъектами образовательного пространства;

· состав методической службы образовательного учреждения (квалификация, функциональные обязанности и т.п.);

· целевая программа развития методической службы (по наличию);

· план работы на 2009-2010 учебный год и анализ проделанной работы;

· план работы на 2010-2011 учебный год.

· Презентационный материал о методической службе (не более 10 листов и 15 слайдов): миссия, цель и задачи работы, ведущие направления деятельности, отражающие роль методической службы в развитии образовательного учреждения, использование новых форм и технологий в организации методической службы;

· Описание проблем в деятельности методической службы и возможные пути их решения (не более 2 листов);

· Самооценка качества работы методической службы (не более 2 листов).

4.4. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением требований к представлению материалов (см.п. V), а также без предварительной заявки и поступившие в оргкомитет позднее 15 июня 2010 года.

4.5. Представленные на первый тур Конкурса материалы рассматриваются на заседании муниципального методического совета до 1 сентября 2010 года по критериям (приложение №2).

4.6. Участники, набравшие наибольшее количество баллов по результатам первого тура приглашаются для участия во втором туре.

4.7. Второй тур Конкурса (очный) проводится оргкомитетом с 18 по 30 октября 2010 года. Для оценки конкурсных заданий второго тура оргкомитет создаёт жюри Конкурса (далее -Жюри).

4.8. На втором туре участники представляют

· Презентацию деятельности методической службы (до 10 минут);

· Пресс-конференцию (до 10 минут).

Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий по критериям (приложение №2).

4.9. Участники, набравшие наибольшее количество в своей номинации по результатам двух туров, объявляются победителями конкурса.

V. Требования к конкурсным материалам

5.1.Конкурсные материалы должны соответствовать п.4.3. по содержанию.

5.2. Требования к конкурсным материалам по оформлению:

Презентационный материал, описание проблем и самооценка качества работы должны быть представлены в печатном и электронном виде (Word, шрифт Times New Roman №14, интервал 1,5, поля обычные – левое 3 см, правое 1,5 см, верхнее и нижнее по 2 см).

Решение коллегиального органа об участии образовательного учреждения в Конкурсе (выписка из протокола) и пакет нормативно-правовой документации методической службы на бумажном носителе в свободной форме.

5.3. Представленные на Конкурс материалы не рецензируются. Материалы победителей не возвращаются.

VI. Оргкомитет и жюри конкурса

6.1. Для подготовки и проведения Конкурса создаётся организационный комитет в составе сотрудников МУ «Информационно-методического центра». Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное сопровождение Конкурса:

· публикует в средствах массовой информации сообщение о проведении Конкурса;

· определяет форму, место и дату проведения конкурсных мероприятий второго тура;

· организует заседания муниципального методического совета и жюри;

· определяет порядок финансирования Конкурса.

6.2. Состав жюри и участников второго тура Конкурса утверждаются приказом по Управлению образования.

6.3. Членами жюри могут быть сотрудники Управления образования, МУ «Информационно-методического центра», руководители муниципальных ресурсных центров, руководители образовательных учреждений – победителей ПНПО.

VII. Награждение участников и победителей Конкурса

7.1. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты участников.

7.2. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными подарками по шести номинациям:

· «Лучшая методическая служба в инновационном образовательном учреждении» (один победитель и один призёр);

· «Лучшая методическая служба в городском образовательном учреждении» (один победитель и один призёр);

· «Лучшая методическая служба в сельском образовательном учреждении» (один победитель и один призёр);

· «Лучшая методическая служба коррекционного образовательного учреждения» (один победитель);

· «Лучшая методическая служба дошкольного образовательного учреждения» (один победитель, два призёра, два лауреата);

· «Лучшая методическая служба учреждения дополнительного образования» (один победитель).

7.3. Спонсоры, другие организации и частные лица могут устанавливать свои индивидуальные премии и призы участникам Конкурса по согласованию с оргкомитетом.

7.4. Лучшие материалы по итогам Конкурса будут опубликованы на сайте Управления образованием Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района.

7.5. Награждение победителей, призёров, лауреатов Конкурса состоится на церемонии закрытия Года учителя в Чистопольском муниципальном районе в декабре 2010 года.

Приложение №1

к Положению о фестивале-конкурсе методических служб

Регистрационный номер _________

( выставляется оргкомитетом Конкурса )

ЗАЯВКА

на участие в фестивале-конкурсе

методических служб образовательных учреждений

 Чистопольского муниципального района РТ

в 2010 году

	1Полное наименование образовательного учреждения

	2Руководитель образовательного учреждения

	3Наименование структурного подразделения, занимающегося методической работой

	4Руководитель структурного подразделения, занимающегося методической работой

	5Полный почтовый адрес образовательного учреждения

	6Телефон, факс

	7Адрес электронной почты

	8Сайт образовательного учреждения

	9Наименование коллегиального органа образовательного учреждения, принявшего решение об участии в Конкурсе (№ протокола и дата заседания)

Председатель коллегиального органа ОУ

Подпись

Руководитель образовательного учреждения

Подпись

М.П.

Приложение №2

к Положению о фестивале-конкурсе методических служб

Критерии оценки конкурсных материалов и заданий на

фестивале-конкурсе методических служб образовательных учреждений

Чистопольского муниципального района РТ

в 2010 году

	Тур конкурса
	Критерии оценки
	Количество баллов

	Первый тур

15.06 – 1.09 2010 года
	1. Актуальность:

- степень соответствия содержания методической службы стратегическим направлениям образовательной политики;

- ориентация на решение наиболее значимых для педагога и образовательного учреждения проблем, решение которых в совокупности дает максимально полезный эффект в развитии;

- содействие развитию системы образования;

- содействие в выполнении целевых федеральных, региональных и муниципальных программ образования, воспитания, молодежной политики и др.

2. Новизна, перспективность, прогностичность

- степень новизны и прогрессивность идей, положенных в основу работы, инновационные принципы, подходы, методы,  технологии работы и т. д.

- использование новых идей и  современных технологий в организации методической работы;

- развитие системы методического сопровождения деятельности педагога в соответствии с новыми требованиями;

- отражение в целях модели и планируемых действиях не только сегодняшних, но и будущих требований к методической службе и изменениям в условиях ее деятельности

3. Рациональность, реалистичность, целостность

- наличие в описании работы службы таких целей и мер по их достижению, которые для данного комплекса решаемых проблем и при имеющихся ресурсах позволяют получить максимальный полезный эффект;

-соответствие между целями методической службы и необходимыми для их достижения средствами;

- полнота действий, планируемых для достижения поставленных целей, а также согласованность связей между ними.

4. Надежность

- научная разработанность модели (разработка идеи в научных концепциях и методических предложениях; экспериментальная проверка, определенное распространение в практике и общественное признание);

- описание содержания методической работы, структуры, этапов, технологии ее реализации.

5. Реализуемость

- требования к материально-техническому, программно-методическому, финансовому, правовому, организационному и др. обеспечению;  насколько эти требования соответствуют имеющимся возможностям МС;

- востребованность педагогами в образовательном учреждении  МС (как это определяется)

6. Эффективность и результативность

- объективно новые результаты; их качественное отличие от прежних результатов (достижение результатов с затратой меньшего объема ресурсов, за счет использования более эффективных способов деятельности);

-  потенциальная полезность МС для педагога и образовательного учреждения;

- инновационный потенциал (степень превосходства заложенных в нее идей)

7. Контролируемость, чувствительность к сбоям

- операциональность  определения конечных и промежуточных целей (ожидаемых результатов), позволяющая  проверять реально полученные результаты на их соответствие целям;

- результаты изменений, позволяющие оценить ход процесса и перспективы методической работы в отношении повышения качества профессионализма педагога;

- управляемость модели (гарантированность получаемых результатов);

- параметры, позволяющие своевременно обнаруживать отклонения реального положения дел от запланированного.

8. Культура оформления
	Каждый критерий от 0 до 3 баллов

Максимально за 1 тур - 24 балла

	Второй тур

18.10-30.10  2010 года
	1) Целесообразность формы проведения презентации;

2) Актуальность содержания презентации, его соответствие заявленной теме, поставленным целям и задачам;

3) Обоснованность выбора методов и приемов для достижения целей и задач презентации;

4) Степень эмоционального  воздействия  презентации;

5) Своеобразие формы, ее оригинальность и целесообразность

6) Содержательность (полнота и завершенность выступления, резюме).

7) Соответствие жанру (выразительность, лаконичность, культура речи и поведения).
	Каждый критерий от 0 до 3 баллов

Максимально за 2 тур – 21 балл

«0» - отсутствует

«1» - слабо выражено

«2» - средне выражено

«3» - ярко выражено

Приложение №2

к приказу от «____» марта 2010 года№______

по Управлению образования Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района

Состав организационного комитета по подготовке и проведению

фестиваля-конкурса методических служб образовательных учреждений

Чистопольского муниципального района РТ

в 2010 году

1. Е.Б.Булакина

председатель, директор МУ

«Информационно-методический центр»

2. Л.А.Михайлова

заместитель председателя, главный специалист

МУ «Информационно-методический центр»

3. О.В.Маслакова

член, главный специалист МУ

«Информационно-методический центр»

4. Н.П.Полякова

член, ведущий специалист МУ

«Информационно-методический центр»

5. Ю.В.Иванова

член, директор МОУ ЦДОД «Центр

дополнительного образования детей»

Приложение №3

к приказу от «____» марта 2010 года№______

по Управлению образования Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района

Смета расходов на подготовку и  проведение

фестиваля-конкурса методических служб образовательных учреждений

Чистопольского муниципального района РТ

в 2010 году

	№ п/п
	Затраты
	Сумма, руб.

	1
	Вручение ценных призов победителям в номинациях  конкурса
	6х5 000=30 000 руб.

	2
	Вручение ценных призов призёрам в номинациях  конкурса
	4х4 000= 16 000 руб.

	3
	Вручение ценных призов лауреатам в номинациях  конкурса
	2х3 000= 6 000 руб.

	4
	Канцтовары:

Бумага-150руб.(1 пачка)

Дипломы – 600 руб. (40 шт.)

Папка – 60 руб.

Файлы 1 пачка – 100руб.

Накопитель пластмассовый – 90 руб.
	1 000 руб.

	ИТОГО:
	53 000 руб.

[image: image1.png]